

KURJER WILEŃSKI

„VILNIUS KURJERIS“

Blok państw zachodnich żąda od Hitlera odbudowy Polski

Negatywna odpowiedź Rzeszy na propozycje Belgii i Holandii

PARYŻ. (Elta). Pomimo, że dziś zrana oficjalna odpowiedź niemiecka na propozycje Holandii i Belgii nie była jeszcze znana, jednak dzisiejsza prasa paryska na podstawie wiadomości nadesłanych z Berlina dla holenderskiego czasopisma „Telegraaf” zaznacza, że odpowiedź jest zupełnie negatywna.

Niemcy na to odpowiadają jedynie niekrepującą propagandą. Monarchowie Belgii i Holandii będą zmuszeni ze zdziwieniem skonstatować, że Hitler te przestępstwa, które uczynił wobec słabszych narodów, dalej uważa za normalne czyny godne pochwały. Te krzywdy, przeciwko którym wystąpiła Francja i Anglia, w Niemczech uważa się za zupełnie normalne postępowanie. Prawdopodobnie w Niemczech w podobny sposób będzie uważano się, jeżeli Hitler wkrótce zechce pogwałcić neutralność Belgii i Holandii. Hitler kieruje się tylko własnymi ambicjami, zupełnie zaś nie zwraca uwagi na te podstawy i uczucia, którymi kierują się cywilizowane narody.

Swoje mentalne błędy zrozumie on tylko wówczas, gdy blok francusko-brytyjski go zniszczy. Zapewne bezpodstawnie Hitler wini Francję i Anglię, która jakoby nie dopuszczają go do zwycięstwa. Te dwa państwa nigdy nie miały zamiaru dominować lub zdobyć jakkolwiek wpływ w Austrii, Czechosłowacji i w Polsce. Francuzi i Anglicy te narody poznali jako wolne i chcą, ażeby takie i pozostały. Oprócz tego Niemcy posługują się i takimi metodami, które zagrażają również wolności Francji. Hitler zajął Polskę orężem, i twierdzi, że jej nikomu nie odda. Zachodni blok demokratycznych państw zmusi także orężem Hitlera odbudować Polskę.

Ostry artykuł „Prawdy“

przeciwko pismu tureckiemu „Tems“

MOSKWA, 15.XI. W dzisiejszym numerze „Prawdy” wydrukowany został artykuł ostro atakujący, ukazujący się w Konstantynopolu dziennik turecki „Tems“.

„Prawda” pisze, że dziennik ten ostatnio prowadzi wrogą kampanię przeciwko Rosji Sowieckiej, lansując wśród społeczeństwa tureckiego nieprawdziwe wersje o polityce sowieckiej i t. d.

Tak np. pisze „Prawda” dziennik ten sugestionował swych czytelników, że Rosja Sowiecka zawiązała w obecnej wojnie. Ona pchnęła Niemcy do wojny, chcąc wplątać Rzeszę niemiecką w straszliwą wojnę na Zachodzie. „Prawda” uważa, że tego rodzaju artykuły mogą poważnie zaszkodzić w dalszym kształtowaniu się stosunków sowiecko-tureckich.

Francuzi są wolnymi obywatelami wolnego narodu. Są oni zdecydowani w wolności żyć i w wolności umierać. Ta wolność jest funkcją i innych narodów. Naród niemiecki marzy tylko o hegemonii i o zwycięstwach, usiłując narzucić Europie swe ustawy. Francuzi będą mogli wolno oddychać i żyć dalej jako naród wolny tylko wówczas, gdy Francuzi i Anglicy ukończą oswobodzicielską działalność. Austria, Czechosłowacja i Polska muszą być odbudowane, a Niemcy chcą by były uznane ich przyszłe zwycięstwa i żeby im była pozostawiona możliwość przygotowywania się do nowych zwycięstw. Te dwa zdania w żaden sposób nie mogą być uzgodnione. W przyszłości muszą być ustalone międzynarodowe prawa, które muszą być święte

i przez wszystkich szanowane.

Wreszcie prasa paryska drwiąco mówi o polityce niemieckiej względem Belgii i Holandii. Niemcy usiłują Belgów i Holendrów przedstawić jako ofiary sprzymierzeńców. To jest doskonały pretekst do zajęcia Belgii i Holandii, i twierdzenia, że w ten sposób Niemcy chcą ochronić niepodległość tych państw. Granice obu tych państw będą naruszone jedynie dla tego, że Niemcy usiłują obronić prawa Belgów i Holendrów. Ten stary refren niemiecki dawno już jest wszystkim znany, tak samo, jak znane są przyczyny koncentracji wojsk niemieckich na granicy belgijskiej i holenderskiej. To czyni się jedynie w tym celu, żeby osiągnąć jak najdalej idące pierśszefstwo w umowie handlowej z Holandią i Belgią,

Delegacja fińska wyjechała z Moskwy

MOSKWA (Elta). Według wiadomości Havasa, delegacja fińska wyjechała z Moskwy przez Leningrad do Helsinek. Delegację na dworzec odprowadzili posłowie Szwecji, Norwegii, Danii i Finlandii oraz zastępca szefa protokołu Pontikow.

HELSINKI (Elta). Prasa fińska w związku z powrotem delegacji fińskiej z Moskwy podkreśla, że powrót delegacji nie oznacza zerwania rokowań, lecz tylko przerwę w tych rokowaniach, „Hufvudstagsbladet” w

w sprawie urządzenia bazy morskiej przez Sowiety w zatoce fińskiej podkreśla, że w tym wypadku Finlandia nie może robić kompromisu. „Uus Suomi” zaznacza, że pod tym względem rokowania znajdują się w takim samym stadium w jakim istniały w chwili ich rozpoczęcia. Sytuacja, jaka wytworzyła się obecnie jest godna ubolewania. Finlandia, pomimo przerwania rokowań, będzie czyniła wszystko, żeby osiągnąć zadawalniające obie strony rozwiązanie kwestii.

Rozstrzelani przez Niemców

PARYŻ (Pat). Wychodzący w Warszawie organ niemieckich władz „Nowy Kurier Warszawski” zamieszcza listę Polaków rozstrzelanych pod zarzutem przechowywania broni. Są to: b. komendant policji polskiej w Poznaniu Jan Sclęgałto, obywatel amerykański Józef Sadowski,

robotnicy: Lasocki, Brzęczkowski, Gajewski i Sikorski oraz przedstawiciel znanej warszawskiej rodziny żydowskiej—Luksemburg.

PARYŻ (Pat). Minister Seyda oświadczył na konferencji prasowej, że Niemcy rozstrzelali na Śląsku 8.000 Polaków, przeważnie b. powstańców. W Bydgoszczy rozstrzelano kilku księży i kilkunastu uczniów za odmowę hitlerowskiego poddrowienia.

B. radca komisariatu gen. RP. w Gdańsku Zawadowski, przebywający obecnie w Paryżu, potwierdził fakt wyrwania języka posłowi polskiemu do Sejmu Gdańskiego Leandzionowi, którego więziono w sąsiedniej celi.

Francuski minister skarbu w Londynie

LONDYN. Przybył tutaj francuski minister Skarbu p Paul Renauld.

Afryka południowa organizuje walkę z łodziami podwodnymi

LONDYN. W Afryce przystąpiono do zorganizowania specjalnego korpusu do walki z łodziami podwodnymi,

Na czele korpusu stanął kontradmirał Halifaks.

Chleb na kartki w Grecji

BERLIN. Niemieckie Biuro informacyjne podaje, że w Grecji wprowadzony został system kartkowy na chleb.

Niemiecki komunikat twierdzi, że dzieje się to wskutek blokady, stosowanej przez Anglików nie tylko wobec Niemiec, lecz również względem państw neutralnych, które nie były na to przygotowane.

227 milionów dolarów na wzmocnienie armii amerykańskiej

WASZYNGTON. Senat amerykański wyasygnował dodatkowo 227 milionów dolarów na wzmocnienie floty i armii amerykańskiej.

Wojna na morzu i w powietrzu

Zatopiono 2 niemieckie łodzie podwodne. Nalot na wyspy szkockie

BRUKSELA, 15.XI. Jak wynika z ostatnich komunikatów sztabów francuskiego, angielskiego i niemieckiego na froncie zachodnim panuje względny spokój. Odbywają się jedynie starcia patroli przednich. Natomiast zaznaczyła się wzmożona działalność lotnictwa obu stron oraz zaostrzyła się walka na morzu.

Jeden z ostatnich komunikatów francuskiej admiralicji stwierdza, że samolot francuski, który startował z awionatki, zniszczył niemiecką łódź podwodną na oceanie Atlantyckim. Samolot francuski storpedował łódź w chwili kiedy wynurzała się z wody.

Jednocześnie ogłoszony wczoraj komunikat niemieckiej kwatery głównej stwierdza, że jedna z niemieckich łodzi podwodnych, operująca na oceanie Atlantyckim zatopiła angielski okręt o 26 tysięcy tonażu. Pancernik angielski natknął się na minę niemiecką i poszedł na dno. Angielski okręt handlowy „Matwa” o wyporności 8 tysięcy 600 ton, padł ofiarą eksplozji.

BERLIN, 15.XI. Prasa niemiecka komentuje obszernie ostatni wyczyn lotnictwa niemieckiego. Eskadra bombowców niemieckich zaatakowała ponownie wyspy szkockie. Jak wynika z komunikatu niemieckiego lot-

nicy niemieccy zniszczyli dwie latające łodzie angielskie oraz mieli uszkodzić dziób pancernika angielskiego.

W relacji angielskiej admiralicji o nalocie niemieckim na wyspy szkockie nie mówi się o uszkodzeniu pancernika.

Według dzienników angielskich

Premier australijski o przyszłym pokoju

LONDYN, 15.XI. Premier Australii wygłosił dziś rano w parlamencie australijskim przemówienie o obecnej sytuacji politycznej.

Premier zaznaczył, że Australia zdecydowana jest walczyć u boku Anglii, zanim nie

Na froncie zachodnim

PARYŻ, (Elta). Havas komunikuje, że w działaniach wojennych najważniejszą pozycję zajmuje lotnictwo. Wczoraj samoloty wywiadowcze i bombowe krążyły bez przerwy. Samoloty francuskie i niemieckie działały aż do świtu, korzystając z ciemności nocnych, udawały się daleko w głąb kraju w celach wywiadowczych. Kilka samolotów niemieckich dotarło aż do okrę-

brytyjska flota w ciągu ostatnich 24 godzin zniszczyła dwie niemieckie łodzie podwodne.

W tym samym czasie angielskie samoloty bojowe dokonały lotu wywiadowczego nad szeregiem miast w północno-zachodnich Niemczech, rozrzucając dziesiątki tysięcy ulotek.

osiągnięty zostanie pokój, który zapewni bezpieczeństwo narodów w Europie i szczęśliwą przyszłość dla wszystkich ludów kontynentu europejskiego, z której naród niemiecki będzie korzystał na równi z innymi narodami.

gu Paryża. Nadleciały one od strony wschodniej. Gdy natrafiły na ogień artylerii przeciwlotniczej, uciekły w stronę północną w kierunku granicy belgijskiej.

Możliwie, że te samoloty, jak już przyzwyczaiły się w przeciągu 10 dni, przedostały się do swoich baz przez terytorium belgijskie. Wczoraj i pozawczoraj samoloty francuskie i niemieckie przejawiały silną działalność

co wali dla angielskiego i francuskiego przemysłu wojennego w angielskich i francuskich koloniach w Azji.

Korespondent niemiecki twier-

dzi przy tym, że pół miliona Chińczyków ma być sprowadzonych do Francji. Pracować oni będą na tyłach armii państw sprzymierzonych.

Anglia i Francja mobilizują trzy miliony Chińczyków

BERLIN, 15.XI. Korespondent niemieckiego biura informacyjnego donosi z Szanghaju, iż władze angielskie i francuskie mobilizują obecnie trzy miliony chińskich kuli, którzy będą pra-

